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1 Úvod

Předmětem mé bakalářské práce jsou stereotypy, s nimiž se lze setkat mezi západními

dobrovolníky v indickém Ladakhu.

Spolu s dalšími třiceti dobrovolníky jsem strávila léto 2019 v Indii. V první části pobytu

jsme učili děti v místní škole v buddhistické vesnici Mulbekh na severu Indie. Výuka

probíhala dopoledne a odpoledne jsme trávili čas převážně s absolventy této školy,

kteří nám ukazovali, jak vypadá jejich každodenní život. Ve druhé části pobytu jsme pak

samostatně neorganizovaně cestovali a poznávali různé kouty Indie.

Sama jsem před odjezdem do Indie měla určité představy o buddhismu, o tom, jak bu-

de Indie vypadat nebo jak funguje místní život a mnohé další. Během pobytu se nejed-

na z nich ukázala jako mylná. Předpokládala jsem, že i u ostatních dobrovolníků mohlo

dojít k proměně názorů, a proto jsem se chtěla pokusit zjistit, zda se tyto představy

shodují u více dobrovolníků a zda se objevují stereotypy spojené s rozvojovými zeměmi

a buddhismem. Konkrétně se zabývám strachem, generalizací Indie, místní školou,

buddhismem a životními podmínkami. Část věnuji také motivaci dobrovolníků, zda jsou

jejich motivy čistě altruistické, dále porovnání s českou kulturou a vlivu medií.

Cílem této práce je zjistit, zda se objevují stereotypy v jednotlivých tematických kate-

goriích a následně ověřit, zda se respondentům tyto stereotypy během pobytu potvrdi-

ly či vyvrátily respektive, jak se shodují anebo odlišují předchozí očekávání a žitá zkuše-

nost. Zároveň se pokusím nalézt odpovědi na otázky, zda lze dojít k mezikulturnímu

porozumění, jestli se dobrovolníci dokážou přenést přes vžité představy „jiného“, zdali

lze stereotypy vyvrátit krátkodobou dobrovolnickou zkušeností a jaký vliv má na vyvrá-

cení stereotypů míra kontaktu s hostitelskou komunitou.

V teoretické části uvádím a vysvětluji pojmy, které úzce souvisí s tématem, kterému se

věnuji. Začátek tohoto úseku je věnován stereotypům, vymezení pojmu a tomu, jak

a proč stereotypy vznikají. Dále se věnuji cestování a dobrovolnictví, jeho vlivu, novo-

dobému vývoji a dobrovolnické motivaci. Následuje krátká historie buddhismu

a představení jeho základních myšlenek a zásad. Také se věnuji přímo tibetskému

buddhismu a chápání termínu náboženství jako takového. Následně uvádím informace

o vymezení rozvojových zemí a následuje stručná charakteristika Indie a Ladakhu, spo-

lečně se západní interpretací východu a představením neziskové organizace Bron-

tosauři v Himálajích, se kterou jsme do Indie jeli.

Praktická část je založena na kvalitativním výzkumu složeném ze zúčastněného pozoro-

vání a dvanácti polostrukturovaných rozhovorů. Tyto metody podrobně rozepisuji

v části věnované metodologii, společně s výběrem výzkumného vzorku a následnou

analýzou vytvořených dat.
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2 Teoretická část

2.1 Stereotyp/stereotypizace

Původ slova „stereotyp“ pochází z řeckého stereós (pevný či tvrdý) a je spojeno se slo-

vem týpos, to může být překládáno jako úder, ráz, forma nebo charakter. Složením

těchto slov dohromady vznikne „pevná forma“. Už z názvu je tedy jasné, že je to něco,

co se pevně drží, něco, čeho se těžko zbavujeme (Rejzek 2001:602).

Do odborného diskurzu tento pojem uvedl Walter Lippmann v roce 1922 ve své publi-

kaci Public Opinion. Definuje stereotyp jako „obraz v lidské hlavě“, tedy obraz nějakého

jevu, který je založen na zkušenosti s ním. Ukázal, že stereotypy jsou nezbytné pro ori-

entaci ve světě. Chápe stereotypy jako ekonomickou úsporu, kterou přináší při orien-

taci v nových faktech (Bartmiński 2016:61).

Otázky po podstatě a funkci stereotypu se objevují zejména v pracích z oblasti sociolo-

gie, psychologie a filozofie. Odpovědi na tyto otázky závisí na tom, jaká oblast tento jev

zkoumá (Bartminski 2016:61). Definic stereotypů je mnoho, například autoři Burton

a Jirák (2001:187) se shodují na tom, že stereotyp je zjednodušená reprezentace, která

se ve společnosti předává po řadu let. „Stereotyp svým způsobem deformuje původní

předlohu, neboť je nejen zjednodušením, ale současně zjednodušené rysy přehání“

(Burton, Jirák 2001:187). V souvislosti s etnickým či sociálním zařazením mohou stereo-

typy podnítit negativní vnímání, stigmatizaci nebo sociální exkluzi těch osob, ke kterým

se stereotyp vztahuje.

V první polovině 20. století iniciovala skupina polských badatelů v čele se Stanisławem

Bystrońem výzkum vztahů mezi různými etnickými skupinami, a to na základě opozice

MY vs. ONI. Stereotyp je podle nich konstruován na základě rozdílu mezi mojí skupinou

lidí (My, autostereotyp) a cizí skupinou (Oni, heterostereotyp), tedy naše/moje vs. je-

jich (Bartmiński 2016:62). Lidé uvažují ve stereotypech i o své vlastní skupině, autoste-

reotypy bývají spíše pozitivní, jedinec si svou skupinu idealizuje. Naopak

z heterostereotypů vznikají kritické předsudky a skupina bývá odsouzena bez hlubšího

prozkoumání. Například o své vlastní skupině budeme mluvit jako o milých, přátelských

a štědrých lidech, zatím co o skupině druhé jako o nepříjemných, nepřátelských

a lakomých.

Stereotypizace je úzce spjata s kategorizací. Lidská mysl je závislá na kategorizaci, člo-

věk potřebuje ostatní osoby umísit do kategorie. Díky stereotypům máme alespoň zá-

kladní informace o té určité kategorii. To nám umožňuje orientovat se v každodenním

světě. Tyto informace se ale odvíjí od typického jedince, tím přehlížíme jedincovu indi-

vidualitu. Velkou roli zde má například efekt prvního dojmu (Janošová, nedatováno).

9

Stereotyp se z kategorie stane, až když ho spojíme s určitou představou, do té doby je

kategorie neutrální. Stereotypní myšlenkové konstrukce mohou vznikat spontánně na

základě vlastní zkušenosti. Častěji ale bývají předávány z generace na generaci skrze

výchovu, socializaci a veřejné mínění (Kreisslerová 2014:346). Aby byl systém klasifika-

ce funkční, samotní aktéři musí pevně stát za názorem, že existuje rozdíl, ve kterém se

liší jejich skupina od skupiny jiné (Eriksen 2008:319).

Podle Průchy (2010:108) jsou stereotypy v každém etnickém či národním společenství,

vztahují se k příslušníkům jiných etnik, národům, rasovým či náboženským skupinám.

Pro označení těchto lidí se používají etnofaulismy, které se mohou vztahovat nejen

k samotným obyvatelům, ale i k jejich jazyku, mentalitě, odívání nebo zvykům. Mohou

mít zesměšňující či vulgární charakter.

Nejvíce stereotypů existuje o sousedních národech. Stereotypy mohou být vytvořeny

na základě falešného obvinění, které někdo záměrně rozšíří (Ivankovićová 2006:155–

156). „Stereotyp může být přehnaným, přespříliš zobecňujícím a ideologicky zatíženým

popisem sociální skutečnosti“ (Eriksen 2008:319).

Stereotyp se dá vypozorovat také zaměřením na to, jaký člověk je na rozdíl od ostat-

ních členů dané skupiny za pomoci odporovací spojky „ale“. Např. ze souvětí „Je Ame-

ričan, ale není tlustý“, se dozvídáme, že typický Američan je tlustý. Tím získáváme im-

plicitní informace o stereotypu sledované skupiny (Bartminski 2016:68).

Se stereotypy úzce souvisí pojmy předsudek, diskriminace, rasismus, které bývají často

právě s pojmem stereotyp zaměňovány, a proto považuji za důležité si je vyjasnit. Když

se mluví o stereotypech, jedná se pouze o představy jedince. U předsudků jde o zaujetí

konkrétního postoje (Weinerová 2014:9).

Předsudky mohou být pozitivní i negativní, častěji se ale objevují předsudky záporného

charakteru. Předsudky se projevují i v chování. Ukazují se ve slabších formách, napří-

klad omezením sociálního kontaktu s danou sociální skupinou. Můžou ale vyústit až ve

fyzické napadání nebo dokonce může dojít ke snaze o vyhlazení celé skupiny (Janošová,


[…]


TÉMA

OTÁZKY

1. ÚVOD

Představení

Atributy respondenta a zahřívací otázky

Představení výzkumníka, výzkumu

Informovaný souhlas

Věk, zaměstnání, studium

Jak dlouho jsi v Indii pobýval/a?

Navštívil/a jsi už někdy v dříve Indii?

Měl/a jsi před Indií už nějaké zkušenosti
s dobrovolnictvím?

Motivace vycestovat do rozvojové země jako
dobrovolník?
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2. INDIE

Jaký byl důvod pro výběr Indie jako země pro
tvé mezinárodní dobrovolnictví?

Měl/a jsi z něčeho strach před odjezdem/
z čeho?

Setkal/a ses během pobytu s nějakými pro-
blémy?

Vzpomínáš si na chvíli, kdy se první den vy-
stoupilo z letadla? Co tě zaujalo na první po-
hled/první dojem? Jaké byly tvoje první dny
v Indii?

Bylo pro tebe těžké adaptovat se na novou
zemi/ Měl/a jsi pocit, že sis na něco mu-
sel/a zvykat?

Jak bys v několika větách popsal/a Indii?
Popsal/a bys ji takto i před odjezdem?

Vzpomněla by sis na situaci, kdy sis uvědo-
mil/a, že jsi opravdu v rozvojové zemi? (mo-
ment uvědomění)

3. MULBEKH

Jaké byly tvé první dojmy po příjezdu přímo
do Mulbekhu? Porovnání Delhi vs. Mulbekh.

Vnímal/a jsi během pobytu nějaké odlišnosti
mezi generacemi?

Co jsi dělal/a ve volném čase mimo výuku?

Byl/a jsi u někoho z dětí/učitelů/ex studentů
na návštěvě doma? Co tě tam jako první zau-
jalo? Čeho dalšího sis tam všiml/a. Jak návště-
va probíhala? Jak sis představoval/a, že to
u nich bude vypadat?

4. VÝUKA

Jak jsi čekal/a, že bude vypadat škola, ve které
jsme učili? Jak vypadala ve skutečnosti?

Jaká byla náplň tvého dobrovolnictví? /Co jsi
v indii učil/a?

Jak probíhala tvá výuka?

Jak hodnotíš přístup dětí k výuce? / Bavilo to
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děti, šlo jim to?

Je něco, co tě při výuce překvapilo?

5. BUDHISMUS

Jakou jsi měl/a představu o buddhismu před
příjezdem do Indie?

Byl tvůj názor na buddhismus ovlivněn tvým
pobytem v Mulbekhu?

Všiml/a sis během pobytu nějakých zvyků
(tradic, chování), které tě překvapily, ale pro
místní byly součástí každodennosti?

6. ZÁVĚR

Co tě během pobytu nejvíce překvapilo
v rámci rozporu představa x realita?

Filmy o Indii vs. realita

Jak celkově hodnotíš svůj pobyt, napadá tě
něco, co bys chtěl/a zmínit, k čemu jsme se
nedostali, nějaký zajímavý příběh, zkušenosti.
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Příloha č. 2. Mapy

Mapa č. 1: Poloha Ladakhu

Mapa č. 2: Cesta Delhi, Leh, Mulbekh
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Mapa č. 3: Agra, Džajpur, Delhi

Mapa č. 4: Cesta Mulbekh, Srinagar, Kargil

Zdroj pro mapy:

htts://www.google.cz/maps/place/Indie/@20.049159,64.4018361,4z/data=!3m1!4b1!4m5!3m

4!1s0x30635ff06b92b791:0xd78c4fa1854213a6!8m2!3d20.593684!4d78.96288
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Příloha č. 3 Fotografie

Fotografie č. 1: Výhled ze školního pozemku. Foto: Autor

Fotografie č. 2: Školní toaleta. Foto: Jitka Preusslerová
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Fotografie č. 3: Krávy na silnici v Delhi. Foto: Jitka Preusslerová

Fotografie č. 4: Pouliční prodej v Lehu. Foto: Jitka Preusslerová
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Fotografie č. 5: Odpadky na ulici. Foto: soukromý archiv Jiřího Sázela

Fotografie č. 6: Elektroinstalace. Foto: Autor
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Fotografie č. 7: Výroba cihel. Foto: soukromý archiv Jiřího Sázela

Fotografie č. 8: Nová budova školy a nový internát. Foto: Kateřina Průšková
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Fotografie č. 9: Nová budova internátu. Foto: Kateřina Průšková

Fotografie č. 10: Vnitřek třídy dříve. Foto: soukromý archiv Jiřího Sázela
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Fotografie č. 11: Vnitřek třídy dnes. Foto: soukromý archiv Jiřího Sázela

Fotografie č. 12: Kuchyně. Foto: Kateřina Průšková
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Fotografie č. 13: Zavěšené praporky. Foto: Autor

Fotografie č. 14: Chamba. Foto: Autor

68

Fotografie č. 15: Oslava. Foto: Autor
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8 Resumé

This bachelor thesis deals with stereotypes that can be encountered among Western

volunteers in Ladakh, India. The aim of this work is to find out whether stereotypes

appear in individual thematic categories and subsequently to verify whether the re-

spondents confirm or deny these stereotypes during their stay, that is, how the previ-

ous expectations and lived experiences coincide or differ. The thesis mainly focuses on

stereotypes about developing countries and Buddhism. It also deals with motivation,

media and comparison to Czech culture.

The theoretical part defines the basic concepts which are closely related to the topic,

including stereotypes, volunteering, developing countries and religion. It also deals

with the history and characteristics of India, Ladakh and Buddhism. The research part

draws on qualitative fieldwork consisting of participant observation and twelve semi-

structured interviews conducted with volunteers, with whom the author spent the

summer of 2019 in India. The rest of the work consists of the analysis and interpreta-

tion of the data. The research has shown that many of the stereotypes have been re-

futed by the volunteers, some have been confirmed and several others have been cre-

ated.