Katedra antropologie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Jana Fialová

Název práce: Stereotypizace "jiného" v dobrovolnickém turismu v indickém Ladaku

Vedoucí práce: Mgr. Jan Kapusta, Ph.D.

### 1. CÍL PRÁCE *(uved'te, do jaké míry byl naplněn):*

Cíl práce, zjistit, zda se mezi českými dobrovolníky v indickém Ladaku objevují vybrané stereotypy a zda se jim během pobytu tyto stereotypy potvrdily či vyvrátily, byl splněn. Autorka, v protikladu k módním marxistickým a kritickým explanacím, dosvědčuje, že skrze cestování a turismus lze stereotypy rozbourávat a přispívat tak k mezikulturnímu porozumění; lze je dokonce vyvrátit i krátkodobou dobrovolnickou zkušeností, byť záleží na intenzitě kontaktu s místními obyvateli. Autorka v důsledku poukazuje k přirozenosti a zároveň proměnlivosti stereotypů a předsudků; na konkrétních příkladech demonstuje, že se mezi dobrovolníky mnoho stereotypů vyvrátilo, několik potvrdilo a další se pro změnu vytvořily (s. 51).

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

Práce je logicky a srozumitelně strukturována, teoretická a empirická část si proporcionalně odpovídají. Byť šlo o poměrně náročný výzkum (sestavující jak ze zúčastněného pozorování v zahraničí, tak z následných polostrukturovaných rozhovorů v ČR), autorka jej zvládla s přehledem a s osobním a tvůrčím zátkem. Vše dokresluje vhodně sestavená příloha složená z tabulek, map a fotografií.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA *(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):*

Jazykový projev je obstojný, kostrbatých vět a pravopisných chyb je zde pomálu. Způsob citování je jednotný a správný. Grafická úprava je přehledná, čistá, dobře působící. Barevné fotografie jsou přidanou hodnotou.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE *(celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):*

Předložená bakalářská práce má podle mého nadstandardní úroveň, a co do rozsahu, obsahu i formálního zpracování vykazuje spíše rysy malé práce magisterské. Vysoce hodnotím rovněž průběh psaní práce, vyváženost konzultací a samostatnosti studentky. Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** *(jedna až tři):*

Z čeho podle Vás pramení naše tak překvapivě jednotné stereotypy vůči buddhismu?

Myslíte si, že existují typy předsudků (určitá hlubší rovina předsudků), které lze cestovatelskou zkušeností je stěží (či vůbec) vyvrátit?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** *(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):*

Výborně.

Datum: 11. 5. 2021

Podpis: Mgr. Jan Kapusta, Ph.D.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie